
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 43 DEL 17/07/2017

OGGETTO: REVISIONE STRAORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE 
CAMERALI AI SENSI DELL'ART.24 DEL D. LGS.175/2016 COME MODIFICATO DAL 
CORRETTIVO D.LGS. N. 100 DEL 16/06/2017

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Il  Presidente  introduce  l’argomento  ricordando  ai  colleghi  che,  nonostante  l’incertezza 
legislativa, la Giunta aveva deciso, in data 30 marzo u.s., di adottare l’atto ricognitivo e le  
relative decisione ai sensi dell’ art.24 del Dlgs 175/2016 in quanto, a legislazione allora 
vigente, la mancata adozione comportava la sanzione di non poter esercitare i diritti  di 
socio; inibizione che avrebbe creato dei problemi per portare a termine il riassetto della 
controllata Lucca Promos srl dopo il recesso della Provincia di Lucca.
Il 27 giugno, continua il Presidente, è entrato in vigore il Dlgs 100/2017 che ha modificato, 
sulla base dell’Intesa Stato Regioni, il Dlgs 175/2016; la novella legislativa, oltre a fissare 
un  nuovo  termine  per  la  revisione  straordinaria  (30  settembre  2017),  contiene  delle 
modifiche che  solo  in  parte  interessano  la  Camera  di  Commercio  di  Lucca.  Si  tratta, 
prosegue il Presidente, delle seguenti novità:

• la modifica al comma 9 dell’art 4 che permette a ciascun Presidente di Regione di 
escludere  dall’applicazione  del  Testo  Unico  singole  società  partecipate  dalla 
Regione;

• il comma  12 quinquies dell’art.26  ha stabilito che, in fase di revisione straordinaria, 
il limite del fatturato per il primo triennio di applicazione della normativa è pari a 
500.000 euro anziché un milione. 

• Il comma 12 quater dell’art.26  ha stabilito che per gli enti fieristici l’aver chiuso in  
perdita quattro dei cinque esercizi precedenti si applica a partire dall’esercizio 2016.

Il  Presidente cede la parola al Segretario Generale che dapprima si sofferma sugli atti  
richiesti dalla normativa:

• un atto ricognitivo di  tutte le partecipazioni societarie possedute alla data del 23 
settembre  u.s.  al  fine  di  individuare  quelle  “non  riconducibili  ad  alcuna  delle  
categorie di cui all'articolo 4, commi 1, 2 e 3, ovvero che non soddisfano i requisiti  
di cui all'articolo 5, commi 1 e 2, o che ricadono in una delle ipotesi di cui all'articolo  
20, comma 2 .

• l’adozione,  sulla  base  dell’atto  precedente,  di  una  delle  misure  previste  dalla 
normativa:

1. alienare la partecipazione (obbligatoria se in contrasto con l’art.4)
2. mantenere la partecipazione motivando adeguatamente la scelta



3. adottare  una  delle  misure  previste  dall’art.20  commi  1  e  2 
(razionalizzazione, fusione, soppressione, messa in liquidazione)

Il Segretario ricorda ai membri di Giunta che con la Delibera N. 18 del 20 marzo scorso la 
Giunta  aveva  approvato  i   risultati  dell’atto  ricognitivo  ed  adottato  di  conseguenza  le 
seguenti misure riservandosi di modificarle, se necessario, una volta entrata in vigore la 
nuova normativa:  

1. di confermare, per i motivi espressi in premessa e nell’atto ricognitivo allegato al  
presente atto, la partecipazione camerale nelle seguenti società: Infocamere scpa,  
Si Camera scrl,  Dintec scrl, Ecocerved scrl, Salt spa, Lucense scrl,  Navigo scrl,  
Montagnappennino scrl

2. di  procedere  all’alienazione  di  Utc  Immobiliare  e  servizi  scrl  sollecitando  
Unioncamere Toscana a dare attuazione alla propria offerta di acquisto delle quote  
camerali accettata dalla Camera di Commercio di Lucca con Delibera di Giunta n°  
81 del 4/12/2015.

3. di procedere alla fusione tra Lucca Intec srl e Lucca Promos scarl dando mandato  
agli  Amministratori  Unici  di  Lucca Promos scarl  e  di  Lucca Intec  srl  nonché al  
Direttore di Lucca Promos scrl ed al Segretario Generale di portare in approvazione  
nelle rispettive assemblee quest’operazione entro il 2018.

4. di  inserire  la  società  Energia  Toscana  scrl  tra  quelle  soggetto  a  misure  di  
razionalizzazione dando mandato al Segretario Generale, vista la quota minoritaria  
posseduta, di comunicare alla Regione Toscana il proprio assenso a quanto dalla  
stessa  proposto  in  merito  con  la  Delibera  del  Consiglio  regionale  n°  5  del  
7/12/2016.

5. di inserire la società Imm spa tra quelle soggette a misure di  razionalizzazione  
dando  mandato   al  Presidente  o  suo  delegato  di  proporre,  nella  prossima  
Assemblea di Imm spa, di convocare quanto prima un’assemblea per decidere la  
fusione  tra  Imm  spa  e  Carrara  Fiere  spa  così  come  proposto  dalla  Regione  
Toscana con  la Delibera del Consiglio regionale n° 5 del 7/12/2016.

6. di  prendere  atto  della  necessità  di  adottare  una delle  misure  previste  dal  Dlgs  
175/2016 per la propria partecipazione nell’Aeroporto di Capannori spa rinviando  
l’individuazione  della  misura  specifica,  per  i  motivi  indicati  nell’atto  ricognitivo  
allegato, al momento in cui si conosceranno gli esiti della trattativa tra il Comune di  
Capannori  ed  imprese  private  per  la  cessione  di  parte  del  pacchetto  azionario  
comunale.

7. di confermare, sulla base dell’atto ricognitivo al presente atto, quanto stabilito nelle  
Delibere  di  Giunta  n°  73/2014,  n°105/2014  e  n°  14/2015  ovvero  il  non  essere  
strettamente indispensabile allo svolgimento delle proprie funzioni istituzionali delle  
proprie  partecipazioni  in  Borsa  Merci  Telematica  scpa  ed  in  Isnart  scpa  e  di  
procedere con il  sollecito alle due società perché liquidino il  pacchetto azionario  
camerale dato che la Camera di Commercio di Lucca è receduta ope legis dal 1°  
gennaio 2015.



Il Segretario Generale prosegue informando che alla luce delle novità normative e di fatti  
intervenuti nel frattempo   gli uffici competenti  hanno predisposto  un aggiornamento della 
revisione straordinaria delle partecipazioni che, in bozza, viene messa a disposizione dei  
componenti la Giunta.

Prosegue informando che, alla luce del nuovo disposto normativo non è più necessario 
adottare alcuna misura per l’Aeroporto di Capannori spa e per Energia Toscana scrl in 
quanto entrambe rispettano il nuovo limite di fatturato previsto per il periodo transitorio; 
limite calcolato sulla base della Deliberazione 54/2017 della Corte dei Conti  dell’Emilia 
Romagna.
Inoltre, alla luce degli eventi, non è necessario adottare misure relative ad IMM spa, visto  
che l’Assemblea della società ha già approvato il piano di fusione con Carrara Fiere spa 
ed ad Utc Immobiliare e servizi srl, che è stata messa in liquidazione.
Per Lucca Promos si  è proceduto alla modifica della natura giuridica da Scarl  a Srl  a 
seguito del recesso del socio Provincia di Lucca.

Il  Presidente  ringrazia  il  Segretario  Generale  per  l’esposizione  e  propone  di  portare 
all'attenzione di una prossima Giunta, e comunque entro i termini di legge, la delibera di  
revisione straordinaria delle partecipazioni camerali.

LA GIUNTA CAMERALE

- udito quanto riferito dal Presidente e dal Segretario Generale;

- condividendo l’opportunità di adottare un nuovo atto ricognitivo conforme alla novella 
normativa e nuove misure in modo da avere un unico atto organico e chiaro;
 
- preso atto di quanto contenuto della bozza di relazione messa a disposizione;

DELIBERA

1.- di portare in approvazione in una prossima Giunta, e comunque entro i termini di legge, 
i documenti richiesti per la revisione straordinaria delle partecipazioni camerali.  

  

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Giorgio Giovanni Bartoli


	OGGETTO: REVISIONE STRAORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE CAMERALI AI SENSI DELL'ART.24 DEL D. LGS.175/2016 COME MODIFICATO DAL CORRETTIVO D.LGS. N. 100 DEL 16/06/2017

